Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die XXVIII. Novembris MDCCCXCVII, 
Pontificatus Nostri anno Vicesimo.

Alois. Card Macchi.

Die lateinischen Pastoralschreiben des
Furstbischofs Joseph von Hohenzollern

(Schluss.)
V. Josephus,

Princeps ab Hohenzollern-Hechingen. Episcopus 
Varmiensis, etc.

Dilectis in Christo Fratribus Dioecesis Nostrae 
Sacerdotibus, Decanis et Pastoribus animarum Salutem 

in Domino sempiternam!
Nemini Vestrum, Fratres Dilectissimi! ignotum 

esse existimamus, ab ipsis Ecclesiae incunabulis 
extitisse, et hodiedum existere Pseudo-Catholicos, qui 
in ipso sinu Ecclesiae cum apertis illius hostibus 
temerario ausu colludentes, praecipua Christi doctrinae 
capita tanquam infirma et suspecta omni nisu demon- 
strare conati sunt et conantur.

Hine sane ad obviandum, quantum possibile, 
hujusmodi malis, Constitutionibus Synodalibus pro 
Dioecesi Varmiensi aeque ac in Pomesania quondam 
Mariaeburgensi editis pie ac salubriter statutum est, 
ut instituendae pueritiae et adolescentiae munus 
nemini committatur, nisi vita moribusque sit probatus, 
professionem fidei fecerit, Catholicumque se esse 
docuerit.

Cum vero hisce Decretis, praesertim quod pro
fessionem fidei emittendam respicit, non ubique 
locorum satisfieri, compertum sit: Nos Pastorali 
Nostro Officio quoad fidei Catholicae puritatem et 
unitatem conservandam, quantum in Domino possumus, 
satisfacere volentes, praefatas Constitutiones inno- 
vandas, ac sequentia ordinanda et statuenda censui- 
mus, prout innovamus, ordinamus et statuimus:

Omnes et singuli videlicet Ludimagistri seu 
Praeceptores, qui ad mentem Concilii Tridentini 
adolescentes in Catechesi erudire tenentur, abliinc 
circa institutionem et receptionem ad scholas, 
professionem fidei emittant secundum formam 
a Pio IV. fei. record. Pontifice Maximo editam, 
idque coram Decano foraneo, vel ipsius vices 
gerente, qui quidem, antequam professio fidei 
emittatur, pro rerum exigentia vel strictim, vel 
fusius fidei dogmata explicet, et de hujusmodi 
explicatione et fidei professione facta Proto
collum lingua vernacula exaratum et a rei hujus 
testibus subscriptum ad Nos vel Officialem 
Nostrum Generalem transmittat.

Qua professione facta, Vos inprimis R. R. 
Parochos et Curatos Ludimagistris sedulo in- 
vigilare, eosque excitare oportet, ut, quos instru- 
endos susceperint, eosdem etiam ad Catholicae 
fidei doctrinam informare studeant, ac propterea 
singulis diebus in hebdomada sacris dogmatibus 
discipulos suos instruant, juniores quidem, id 
quod a Neo-Ludimagistris plerumque negligi 
dolenter accepimus, Orationem Dominicam, 
Salutationem Angelicam, Articulos fidei in Sym- 
bolo, dieto Apostolorum, contentos, Decalogi et 
Ecclesiae praecepta, provectiores autem reliquum 
etiam Catechismum doceant, imo in ipsis profanis 
exponendis talia interponant, quae conducunt ad 
cliristianam pietatem acuendam et fovendam, 
libris vero errorem continentibus, licet obiter 
tantum, contra fidem catholicam, aut mores 
Chiistianos prorsus rejectis, solum approbatos, 
et in fide moribusque minime suspectos adhibeant. 

Haec, si a RR. Decanis, potissimum vero a 
Curatis animarum, penes quos cura scholarum prae
cipua esse dignoscitur, executioni mandentur, spes 
certe affulget, fore, ut sic a teneris Christianae fidei 
rudimentis imbuti gratiaque divina roborati ex Cate- 
chesibus et Concionibus, ab ipsis Curatis in posterum 
tradendis et faciendis. maximum capiant fructum, ac 
in rectae fidei professione, et sana morum doctrina 
constantes perseverent.

Quibus a Nobis ordinatis etstatutis ut, Fratres 
dilectissimi! pro viribus satisfacere studeatis, obse- 
cramus et hortamur in Domino, et ad hunc effectum 
Benedictionem Nostram Pastoralem Vobis ex intimo 
cordis affectu impertimur.

Dabantur Smolainii in Palatio Nostro Epi- 
scopali die 26‘^ mensis Junii 1827.

_____ JOSEPHUS, Epp.

33

VI. Josephus,
Princeps ab Hohenzollern-Hechingen, Episcopus 

Varmiensis, etc.
Dilectis in Christo Fr tribus, Dioecesis Nostrae 

Sacerdotibus, Decanis et Pastoribus animarum Salutem 
in Domino sempiternam!

Ministros Ecclesiae oportere omnem dare operam, 
ut ritus Ecclesiasticos in solenni administratione 
Sacramentorum receptos calleant, eosque cum decore 
ac populi aedificatione exerceant, monente Apostolo 
I. Cor. 14: Omniahoneste et secundum ordinem 
fiant, nemo profecto est, quiindubium revocaverit. 

Intelligentes vero, ritus praedictos, licet sint in 
Ritualibus et Theologis obvii, non ubique locorum, 
ut par est, a RR. Curatis observari, inprimis circa 
administrationem baptismi solennis non adhiberi 
patrinos tales, qui ex mente Ecclesiae sint vere 
sponsores et fidejussores, neque baptisandis semper 
imponi nomina, piae ac laudabili consuetudini con- 
sentanea, non possumus, quin ad avertendos hac in 
parte quosvis abusus Vobis, Fratres Dilectissimi! 
sequentia inviolate observanda in memoriam 
revocemus:

Parochus scilicet, antequam ad baptisandum 
accedat, ab iis, ad quos spectat, exquirat dili- 
genter, quem vel quos susceptores seu patrinos 
elegerint, qui infantes de sacro fonte suscipiant, 
ne plures, quam liceat, aut indignos vel ineptos 
admittat.

Regulariter enim sub gravi obligatione ad 
baptismum solennem adhibendus est unus tantum 
patrinus, isque mas, si puer baptisandus, foemina 
vero, si puella sit baptisanda, vel ad summum, 
ut statuit sacrosanctaTridentina Synodus, commu- 
nisque hodie praxis tenet, unus et una, inter 
quos et baptisatum ipsum, et illius patrem et 
matrem, nec non inter baptisantem, et bapti
satum, baptisatique patrem et matrem tantum 
spiritualis cognatio contrahatur. Quodsi alii, 
pergit eadem Synodus, ultra designatos bap
tisatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo 
pacto contrahant.

Cum porro jam in primitiva Ecclesia fuerit, 
hodieque adhuc sit patrini officium, tum ob 
solennem suam sponsionem, tum ex praecepto 
Ecclesiae curare, ut baptisatus in rebus fidei et 
doctrina Christiana recte erudiatur, et Christiane 
vivat, si alii id non praestent, ex cap. Vos 
ante de conscr. distinct. 4., ex variis Conciliis 
et Catechismo et Rituali Romano; vel exinde 
patet, omnes qui ad curam gerendam baptisati 
circa fidem et mores non idonei censentur, ab 
officio patrini excludendos esse, quales in specie 
sunt usu rationis carentes, non baptisati, acatho- 
lici, publice criminosi aut infames, excommuni- 
cati et fidei rudimenta ignorantes.

Quodsi in locis mixtae religionis pacis ac 
tranquillitatis publicae causa etiam pro caere- 

monia publica et tuitione infantis patrinos aca- 
tholicos, quos ut personas honorarias adhiberi 
posse, praxis in Germania concedit, admitti 
necesse fuerit, simul tarnen etiam patrinos catho- 
licos (quos in quibusdam locis prorsus excludi, 
relatum accepimus) omnino abhiberi debere, 
lubens quisqueVestrum, re maturę perpensa, dabit. 

Quantum ad imponenda nomina infantibus, 
proprio nomine in baptismo solenni appellandis, 
attinet, ea non sint profana, turpia, fabulosa, 
aut ridicula, quaeque adeo gentilium et impro- 
borum hominum, vel inanium Deorum memoriam 
referant, sed potius sint ex Constitutione fei. 
record. Papae Pii V. nomina Sanctorum, ut 
baptisati ad eorum vitam imitandam excitentur, 
et, quos imitari student, eorum precibus apud 
Deum in suis necessitatibus juventur. Quis 
Vestrum, Fratres Dilectissimi! hoc non pium, 
non laudabile sentiat?

Haec sunt, quae speciatim observanda pro Pasto- 
rali Nostro Officio Vobis inculcanda duximus.

Cum autem ritus Ecclesiastici, quas Caeremonias 
dicimus, generatim tales ac tanti sint, quibus prae- 
cipua religionis Nostrae capita et mysteria saepe 
comprobentur, quemadmodum olim Ecclesiae Doctores 
ggma« Trinitatem ex trina immersione et formula 
verborum comprobarunt, in specie vero Sanctus 
Augustinus ad tuendam gratiae vim et necessitatem 
contra Pelagianos adduxit consuetudinem antiquissi- 
mam precum Ecclesiasticarum etc.: procul dubio vel 
isthaec unica consideratio Vos excitare et stimulare 
deberet ad tuendas et inviolate observandas Cae
remonias in administratione Sacramentorum, prae- 
sertim baptismi solennis usitatas et receptas, easque 
populo Christiano tum in Catechesi, tum in Conci- 
onibus, vel alia quavis data occasione explicandas, 
idque eo magis, quo certius est, non deesse homines, 
qui non tarn immutandae, quam evertendae religionis 
cupidi in quosvis ritus Ecclesiasticos vehementer invehi, 
eosque superstitionis nomine calumniarihaudverentur.

Plurimum in Domino confidentes, Vos, Fratres 
Dilectissimi! omni studio in id incubituros, ut etiam 
hujus Officii Vestri partibus ad amussim satisfaciatis, 
Vobis in hujus rei effectum ex intimo cordis affectu 
Pastoralem Nostram Benedictionem impertimur.

Dabantur Smolainii in Palatio Nostro Epi- 
scopali die 22d“ mensis Augusti 1827.

JOSEPHUS, Epp.

VII. Josephus,
Princeps ab Hohenzollern-Hechingen, 

Miseratione Dimna et Sanctae Sedis Apostolicae gratia, 
Princeps Episcopus Varmiensis etc. Umverso Clera 

Dioecesis Nostrae Varmiensis Saeculari et Regulari 
Nobis in Christo Dilecto, Salutem et Benedictionem 

sempiternam.
Quamvis Presbyteri in sua ordinatione a peccatis 

absolvendi potestatem accipiant, persuasum tarnen, 
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ut ait Sacro-Sancta Tridentina Synodus, semper fuit 
in Ecelesia Dei, nullius momenti esse absolutionem 
illam, quam Sacerdos in eum profert, in quem non 
habet jurisdictionem, quoniam natura et ratio judicii 
illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat 
feratur.

Stante liujusmodi jurisdictionis necessitate, cum 
contingat, eandem per casuum reservationem restringi, 
caute profecto advertendum, quousque se extendat 
jurisdicto Confessario concessa, et quinam casus tum 
a Summo Pontifice, tum ab Episcopo in suo Dioecesi 
sint reservati, ne dimittendi absolvantur, et absolvendi 
dimittantur.

Sicut quoad casus Papales illud inprimis a con- 
fessariis notandum, eosdem praecipue propter cen- 
suram adnexam reservari, et, cum censura necessario 
contumaciam in delinquente requirat, a casuum in- 
cursione Papalium eximi laborantes ignorantia sive 
juris, sive facti, tarn invincibili, quam culpabili, 
dummodo non sit crassa aut supina; ita contra quoad 
casus Episcopales illud prae oculis habendum, eos
dem, licet saepius censuram adnexam habeant, non 
tarnen propter censuram, sicut Papales, sed propter 
specialem enormitatem, aut delinquendi frequentiam, 
non tarn ad vindictam commissorum, quam ad cau- 
telam committendorumpeccatorumreservari, ac proinde 
etiam ab ignorantibus incurri, nisi contrarium in 
reservationis formula Ordinarius expresserit.

Quibus universim praenotatis, cum in Dioecesi 
Nostra Varmiensi, cui per Bullam Pontificiam, quae 
incipit: »De salute« incorporata estDioecesis quon- 
dam Mariaeburgensis et Parochia Olivensis, non 
ubivis locorum sint iidem casus Episcopales, sed alii 
in Dioecesi antiqua, alii vero in Dioecesi nova, 
insuper sirca sensum dictorum casuum exorta sint 
dubia; hinc, ut Confessarii hujusmodi diversitate et 
dubiis releventur, ac insuper aliis rationibus ducti 
pro Dioecesi Nostra Varmiensi antiqua aeque ac 
nova ex casibus Episcopalibus, in Synodalibus Con- 
stitutionibus Rudnicianis et in Epistola secunda 
Pastorali, Constitutionibus Synodalibus Szembeckianis 
adnexa, expressis, sequentes solummodo casus Sedi 
Nostrae Ordinariae abhinc reservatos esse volumus, 
videlicet: 1. homicidium voluntarium, 2. oppressi- 
onem infantum, 3. excommunicationem, 4. crimen 
incendiarii, et 5. haeresim, quorum tarnen ultimus 
casus alioqui Papalis est, et quidem in sensu hic 
subjuncto:

ad 1. Nomine homicidii etiam illa homicidia 
comprehendi volumus, quae moraliter tantum, e. g. 
jussione, aut consilio, efficaciter tarnen, porro illa, 
quae per grave seu lethale vulnus, ex quo vulne- 
ratus post aliquod tempus moritur, sunt commissa. 
Lethale vulnus, ex quo vulneratus certo moritur, 
aequivalet hic homicidio; hinc infligentes hujusmodi 
lethale vulnus, si confiteantur, antequam vulneratus 
moriatur, a simplici Confessario absolvi nequeunt.

ad 2. Oppressio infantum, quam nonnulli ad 
homicidium reducunt, specialiter hic exprimitur; 
cumque saepe contingat, infantes in lecto positos 
opprimi, faeminae potissimum, qualibet data occa- 
sione, specialiter monendae sunt, ne infantes secum 
in lectum recipiant.

ad 3. Excommunicationum majorum Sedi Apo- 
stolicae non reservatarum cum sit numerus sat amplus, 
hinc, ut is aliquomodo diminuatur, excommunicationes 
illas reservatas tantum esse propter adnexam censu
ram, declaramus; quae cum necessario contumaciam 
supponat, ab ea proinde excusat ingnorantia sive 
juris sive facti, tarn invincibilis, quam culpabilis, 
modo non sit crassa aut supina. Inter alios delin- 
quentes hanc reservationem Episcopalem incurrunt: 
a) procurantes abortum foetus animati, sive directe, 
sive indirecte, quod fit variis modis, e. g. percus- 
sionibus, saltationibus, laboribus gravibus mulieri 
praegnanti impositis etc.; b) contrahentes matrimo- 
nium in gradibus prohibitis; c) raptores foeminarum; 
d) celebrantes sine stola; e) percutientes Clericum 
percussione non enormi, seu levi, mortaliter tarnen 
peccaminosa etc.

ad 4. Incendiarii nomine venit, qui dolo malo 
animoque deliberato, ex odio vel vindicta vel ali- 
cujus commodi aut lucri consequendi gratia aedificia, 
domos, praedia, pagos, oppida, ecclesias, aliaque 
loca sacra, aut alia bona aliena, e. g. foenum, segetes, 
fructus per se vel alios apposito igne incendit ac 
devastat, vel ad hoc scienter consilium et auxilium 
praestat.

ad 5. Est quidem haeresis juxta multos etiam 
occulta casus Summo Pontifici in Bulla Coenae 
reservatus, Episcopis tarnen Germaniae ab illa occulta 
haeresi absolvendi, eamque specialiter sibi reservandi 
facultatem esse concessam per speciale indultum 
Pontificium, constat. Cum Episcopi Varmienses 
haeresim, casum alioqui Papalem, sibi reservarint, 
per eandem etiam nonnisi haeresis occulta intelligenda 
est, ad quam sufficit, mente scilicet concepta, et signo 
externo haereseos expressivo manifestata, licet eam 
nullus percipiat, aut coram aliis non fiat, aut aliunde 
sit occulta. Ab hac haeresi, ut Confessarius absolvere 
possit, requiritur specialis Episcopi facultas, quae 
non iutelligitur comprehensa sub generali a casibus 
reservatis absolvendi licentia.